• On peut appeler *Fatum* la Providence divine en tant qu'elle a tout ordonné et tout prédit.

• Le *Fatum* réside dans les causes créées, en tant qu'elles ont été ordonnées de Dieu pour produire leurs effets.

¹ Non multum cum eis de verbi controversiâ laborandum atque certandum est : quando quidem ipsam causarum ordinem et quamdam connexionem Dei summi tribuunt voluntati et potestati, qui optimè et veracissimè creditur. et cuncta scire antequam fiant, et nihil inordinatum relinquere ; à quo sunt omnes potestates, quamvis ab illo non sint omnium voluntates.... Quæ si propterea quisquam *Fato* tribuit, quia ipsam Dei voluntatem *Fati* nomine appellat, sententiam teneat, linguam corrigat. (*De civit. Dei* ; liv. v, chap. 1.)

² Quod enim dictum est, *semel locutus est*, intelligitur immobiliter, hoc est incommutabiliter est loquutus, sicut novit incommutabiliter omnia quæ futura sunt et quæ ipse facturus est. Ilâc itaque ratione possemus à *fando Fatum* appellare, nisi hoc nomen jam in aliâ re soleret intelligi, quò corda hominum nolumus inclinari. (*De civitate Dei* ; liv. v, c. 8.)

³ Qui modus, cum in ipsâ divinæ intelligentiæ puritate conspiciatur, Providentiâ nominatur ; cum verò ad ea quæ movet atque disponit refertur, *Fatum* à veteribus appellatum est.... *Ordo* namque *fatalis* ex Providentiæ simplicitate procedit..... Deus providentiâ quidem singulariter stabiliterque faciendâ disponit ; *Fato* verò hæc ipsa, quæ disponit, multipliciter ac temporaliter administrat..... Boèce, de *Consolatione philosophicâ* ; lib. iv, prosa vi.

» Le *Fatum* n'est rien autre chose que la cause des choses accidentelles selon l'ordre qui leur a été imprimé par la Providence divine.

» Dans les causes secondaires, le *Fatum* est absolu, mais *changeable* : comme procédant de la prescience divine, il est immuable, non pas d'une nécessité absolue, mais d'une nécessité conditionnelle ¹.

Le Dante, dans son *Purgatoire*, emploie souvent cette expression : *l'alto fato d'Iddio*.

Nous avons déjà vu que Leibnitz soutient que *fatum*, pris dans son vrai sens, veut dire le *décret* et l'*ordre* le plus sage de la Providence.

Un savant qui a examiné cette question en dernier lieu avec beaucoup de soin, pense comme Leibnitz, et il ajoute :

« Le *Destin* dit *mathématique*, ou *astrologique*, ou *chaldéen*, est sans doute absurde. Cependant cette efficacité que l'astrologie attribuait aux corps célestes, leur venait encore, suivant elle, non de leur propre fonds, mais de Dieu, qui la lui avait départie, ou plutôt qui avait écrit dans les cieux, en mystérieux caractères, le livre de toutes les destinées humaines. » Il conclut en disant qu'il est prouvé que les anciens philosophes ont presque tous entendu, par les différens noms que nous avons traduits uniformément par *Destin*, Dieu même ou quelque-une de ses perfections, ou l'ordre éternel de ses décrets, et par conséquent une puissance intelligente ².